
 

 

 

 
 

                                            COMUNE DI SAN ROBERTO 
                    Città Metropolitana di Reggio Calabria 

                                                                
ORDINANZA  n. 8 /2020  

 

prot. N. 1361 del 20.03.2020 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) PER 

PROGRAMMARE LE MISURE ORGANIZZATIVE E PREVENTIVE DA ADOTTARE PER LA 

GESTIONE DELL'EMERGENZA SANITARIA (EPIDEMIA COVID-19 CORONAVIRUS) . 

 

 

VISTI: 
- Circolare del Ministero dell’Interno prot. N. 850/A.P. 1-694 del 24/01/2020;  

- Decreto Legge 23/2/2020 n. 6 recante “misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

- Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 23/2/2020 recante “disposizioni attuative del Decreto Legge 

23/02/2020 n. 6”;  

- Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 25/02/2020 recante “misure urgenti di contenimento del 

contagio”;  

- Ordinanza del Ministero della Salute n. 2000618 del 25/01/2020 recante “Misure profilattiche contro il 

CORONAVIRUS”;  

- Ordinanza del Ministero della Salute prot. N. 1224/C7SAN/C13PC del 21/02/2020 recante “Ulteriori 

misure profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva – COVID 19”;  

- Circolare del Ministero dell’Interno n. 15350/117 recante “Chiarimenti al Decreto Legge 23/02/2020 n. 6”;  

- La Direttiva del Ministero della Pubblica Amministrazione n. 1 del 25/02/2020 avente ad oggetto “prime 

indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle 

Pubbliche Amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’art. 1 del D.L. n. 6 del 23/02/2020;  

- Il provvedimento del Ministero della Salute prot. 0005443 del 22/02/2020 avente ad aggetto “COVID-19. 

Nuove indicazioni e chiarimenti”;  

- La nota del Ministero dell’Interno prot. N. 850/A.P. 1-156 del 22/02/2020;  

- Le indicazioni operative di protezione civile per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 

del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

- Le Ordinanze nr. 03, 04 e 05 della Regione Calabria; 

- I DPCM del 08.03.2020 e del 11.03.2020 recante ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVI-19 sull’intero territorio nazionale; 

- Il vigente Piano Comunale di Protezione Civile.  

 

RILEVATO CHE: 
- Si stanno registrando, negli ultimi giorni, consistenti flussi di rientro di conterranei provenienti da aree e 

regioni ove si sono verificati casi di COVID-19; 

 

PRESO ATTO CHE: 
- Il Dlgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) agli articoli 3 e 6 riconosce il Sindaco come Autorità 

Locale di Protezione Civile con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;  

- La Legge 267/2000 all’art. 50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale autorità 

locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;  

- Il Dlgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) all’art. 7 statuisce che ai fini dell’attività di protezione 

civile gli eventi emergenziali si distinguono in:  



Emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo che 

possono essere fronteggiati mediante interventi attuabili dai singoli Enti e Amministrazioni competenti in 

via ordinaria;  

Emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo che per 

loro natura o estensione comportano l’intervento coordinato di più Enti o Amministrazioni e debbano 

essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di 

tempo; 

Emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività 

dell’uomo che in ragione della loro intensità o estensione debbono con immediatezza di intervento essere 

fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo ai 

sensi dell’art. 24;  

 

RILEVATO CHE le predette “Misure operative di Protezione Civile per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVI-19” emanate in data 03.03.2020 dal Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri” indicano le seguenti attività di competenza del COC: 

a) Informazione alla popolazione; 

b) Attivazione del volontariato locale, in accordo con livelli di coordinamento sovraordinati; 

c) Organizzazione delle azioni di livello comunale, in accordo con quanto predisposto a livello Regionale, 

delle azioni volte ad assicurare la continuità della fornitura dei servizi essenziali; 

d) Organizzazione delle azioni di livello comunale, in raccordo con quanto predisposto a livello regionale, 

delle azioni volte ad assicurare la continuità della fornitura dei beni di prima necessità (inclusi il 

rifornimento di carburante) nelle aree interessate, o che potrebbero essere interessate da misure urgenti 

di contenimento; 

e) Pianificazione, o eventuale attivazione delle azioni di assistenza alla popolazione dei comuni interessati, 

o che potrebbero essere interessati, da misure urgenti di contenimento; 

f) Pianificazione ed organizzazione dei servizi di assistenza a domicilio per le persone in quarantena 

domiciliare (per es. generi di prima necessità, farmaci, pasti preconfezionati), eventualmente svolti da 

personale delle organizzazioni di volontariato, opportunamente formato e dotato di DPI; 

 

RAVVISATO CHE in regime della diffusione del virus, occorre adottare ogni idonea misura volta ad 

contenere il rischio di contagio della popolazione, prevedendo misure a carattere preventivo e precauzionale; 

Tali misure preventive e precauzionali debbono riguardare in primo luogo, l’osservanza delle prescrizione della 

Presidenza del Consiglio e dal competente Ministero della Salute con gli atti sopra richiamati; 

 

RITENUTO CHE per il raggiungimento di tali obiettivi, sussistano le condizioni, in via cautelativa, per 

adottare eventuali provvedimenti immediati a tutela della salute, igiene e sanità pubblica per cui è necessario 

l’attivazione del centro operativo comunale (COC); 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione del centro operativo comunale presso la sede 

di Piazza Roma n. 93, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di monitoraggio dei punti sensibili del 

territorio, nonché per l’eventuale soccorso e assistenza alla popolazione, segnalando alle Autorità competenti 

l’evolversi degli eventi e dell’eventualità conseguenti all’emergenza, 

  

ORDINA 
L’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC), alla luce del vigente Piano Comunale di 

Protezione Civile che individua i Responsabili pro-tempore delle singole funzioni sotto elencate: 

 

1) UNITA’ DI COORDINAMENTO – COMMISSARIO STRAORDINARIO; 

2) FUNZIONE SANITA’; 

3) FUNZIONE VIABILITA’ E VIGILANZA – POLIZIA LOCALE; 

4) FUNZIONE TECNICA/MANUTENTIVA; 

5) FUNZIONE ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE – 

DISPONE la notifica della presente Attivazione ; 

 

- Alla Prefettura di Reggio Calabria; 

- Alla Sala Operativa del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Calabria; 



- Al Comando Stazione Carabinieri di San Roberto; 

- Al Comando Stazione Carabinieri Forestali di San Roberto; 

- Ai Vigili Urbani del Comune di San Roberto. 

- Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune. 
 

 

San Roberto, li 20.03.2020                                                               

                  

Il Commissario Straordinario 

                                                                                                                      Dott.ssa Francesca Iannò 

                                                                                                                      (firmato digitalmente) 

 


